Projeto de resolução - 0b7u98nc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0b7u98nc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/03/2022
Projeto de resolução nº 112/2022
Protocolo nº 2858/2022
Processo nº 470/2022

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Gilberto Colognese Valandro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Gilberto Colognese Valandro.

         Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Arvorezinha, no Estado do Rio Grande do Sul, em 20 de junho de 1964,
filho de Cirio Valandro e Adroecir Colognese Valandro, o Senhor Gilberto Colognese Valandro é casado com
Edinéia Oliveira dos Anjos Valandro e tem dois filhos: Gilberto Colognese Valandro Filho e Paula de Oliveira
Valandro.

No ano de 1977, seu pai CIRIO VALANDRO saiu do Rio Grande do Sul para cuidar de uma
fazenda no distrito de Pacoval no município de Nobres – MT.

No início de 1982 o mesmo adquiriu um ponto comercial e solicitou a vinda da sua família para o
município de Nobres sendo aberto a CHURRASCARIA GAUCHA aonde sua mãe e mais 4 irmãos vieram
para trabalhar e se estabelecer no município.

Inicialmente quando o Sr. Gilberto chegou, começou a trabalhar na churrascaria com garçom,
caixa, churrasqueiro enfim o que a necessidade do comércio necessitava naquele momento.

Estava com 17 anos e foi trabalhar na Cooperativa Mista Vale do Teles Pires, ficando lá até o
final de 1983. Já naquela época se interessou muito no problema social local, por influência do Advogado
FRANCISCO LANZARINE, e fundaram o Partido Democrático Trabalhista do líder Leonel Brizola, e que em
Mato Grosso tinha o líder GILSON DE BARROS.

Já naquela época montaram uma equipe de futebol onde participavam constantemente da vida

1

Projeto de resolução - 0b7u98nc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

esportiva do município.

Como cidadão foi Presidente do CLUBE RECREATIVO CISNE BRANCO durante cinco
mandatos tendo oportunizado a abertura do clube para a comunidade de Nobres - MT autorizando o uso das
piscinas, quadra de esporte e campos de futebol para as pessoas mais carentes tais como: APAE uso da
piscina, escolinha de futebol para as pessoas mais carentes do município, festa do dia da criança com
distribuição de lanches e refrigerantes gratuitos na quadra de esporte, piscina para aulas hidroginástica para
as pessoas da terceira idade, festas para angariar fundos para pessoas com problemas de saúde que não
possuíam recursos para o tratamento e foram abertos dois dias por semana para pessoas não sócias para
participar das atividades do clube no campo de futebol.

Como empresário patrocinou várias equipes de futebol para representar a cidade de Nobres -
MT, como também participou ativamente da parte esportiva incentivando e investindo no esporte,
oportunizado a participação de toda a comunidade nos eventos esportivos.

Participou ativamente dos momentos políticos do município com a finalidade de que as pessoas
humildes e que precisam realmente do poder público sejam atendidas e amparadas. Juntamente com sua
esposa e com seus recursos particulares, distribuíram todo mês sacolões de comidas as pessoas
necessitadas.

Participa espontaneamente dos problemas sociais de nosso município junto a prefeitura
municipal, principalmente nos problemas de infraestrutura, saúde e educação.

Atualmente possui 35 anos de serviço público estadual, 4 anos de serviço público no município
de Nobres, totalizando 39 anos de serviço público servindo ao estado de Mato Grosso.

Neste ano o Senhor Gilberto e sua família completam 40 anos de residência em Mato Grosso, na
cidade de Nobres-MT.

Bacharel em Ciências Contábeis, atualmente é agente de fiscalização e arrecadação de tributos
estaduais.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Gilberto
Colognese Valandro, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Março de 2022

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2